39

## डाक तार विभाग के कर्मचारियों का स्थायी किया जाना

\*254. श्री जगदम्बी प्रसाद यादव : श्री ना० कृ० शेजवलकर : श्री पीताम्बर दास : डा० भाई महावीर : श्री प्रेम मनोहर : श्री सूरज प्रसाद :

क्या संचार मन्त्री यह बताने की कृपा करेगे कि:

- (क) डाक-तार विभाग में ऐसे कितने अधि-कारी तथा कर्मचारी हैं जो तीन वर्ष या उससे भी अधिक सेवा करने के बाद भी अस्थायी है;
- (ख) उसके कारण क्या है, और उनकी मेवाये कव तक स्थायी कर दी जायेंगी ; और
- (ग) ऐसे कर्मचारियों के नाम क्या है जिनका मेवा-काल बीस वर्ष हो चुका है, किन्तु अभी तक अस्थायी हैं

I[CONTIRMATION OF P AND T TEMPORARY STAFF

\*251. SHRI J. P. YADAV :
SHRI N. K. SHEJWALKAR :
SHRI PITAMBER DAS ;
DR. BHAI MAHAVIR :
SHRI PREM MANOHAR :
SHRI SURAJ PRASAD ;

Will the Minister of COMMUNICATIONS pleased to state:

- (a) the number of officers and staff in the osts and Felegraphs Department who are mporary employees even after putting in nec years' service or more;
- (b) the reasons thereof, and by when their traces will be made permanent; and
- (c) the names of such employees who have t in twenty years of service but are still nporary?]

## संचार मन्त्रो (श्री हेमवन्ती नन्दन बहुगुणा):

म (ग) आवश्यक मूचना इकट्ठी

की जारही है और यथा शीघ्र सभा पटल पर रखदी जाएगी।

†[IHE MINISTER OF COMMUNICA-TIONS (SHRI H. N. BAHUGUNA): (a) to (c) The required information is being collected and will be placed on the table of the House as soon as possible.]

## टेलीकोन के लिये प्रतिक्षा-सूची

\*255. श्री मान सिंह वर्मा:
श्री न० कृ० शेजवलकर:
श्री जगदीश प्रसाद माणुर:
श्री डी० कें० पटेल:
श्री लाल आडवाणी:
श्री रसन लाल जैन।
सरदार कुमार सं० चं० आंग्री:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) सारे देश में तथा देश के सबसे बड़े चार नगरों में कितने व्यक्तियों के नाम टे**लीफोन के** लिए प्रतक्षा-सूची में है; और

(ख र इन सब को कब तक टेलीफोन मिल जाने की सम्भावना है?

† WAITING LIST TOR TELL PHONES

\*255. SHRI MAN SINGH VERMA:
SHRI N. K. SHEJWALKAR:
SHRI JAGDISH PRASAD MATHUR:
SHRI D. K. PAILL:
SHRI LAL K. ADVANI:
SHRI RATTAN LAL JAIN:
SHRI S. C. ANGRE:

Will the Minister of COMMUNICATIONS be pleased to state:

- (a) the number of persoas who are on the waiting lists for telephone connections in the entire country as well as in the four largest cities in the country and
- (b) by when all of them are likely to be provided with telephone connections?

संचार मन्त्री (श्री हेमवती नन्दन बहुगुणा) : (क) 31 मार्च, 1972 को प्रतिक्षा सुची में नाम इस प्रकार थे:

Written Answers

बम्बई टेलीफोन		83,905			
<u> ७</u> लकत्ता	• •	40,090			
दिल्ली		<b>51,0</b> 57			
मद्रास	••	7,410			
देण भर में प्रतिक्षा सूची में कुल नाम 3,41,102					

(ख) टेलीफोन के साज-मामान की मौजदा सीमित सप्लाई को दृष्टि मे रखते हुए आशा है कि इस समय प्रतिक्षा सुची में जिन व्यक्तियों के नाम हैं, उन मभी वो 1976-77 तक टेलीफोन दे दिए जाएंगे।

†[THE MINISTER OF COMMUNICA-TIONS (SHRI H. N. BAHUGUNA) : (a) The waiting list as on 31-3-72 is furnished below:

Bombay Telephones	••	83,905
Calcutta		40,190
Delhi		51,057
Madras	••	7,410
Total waiting list all over the country		3,41,102

(b) With the present limited supplies of telephone equipment, the present waiting list | Integration Gouncil has not met since 1968; is likely to be cleared by 1976-77.]

## मन्त्रियों पर व्यय

\*256. श्री पीताम्बर दास: श्री मान सिंह वर्माः श्री जगदम्बी प्रसाद यादव :

क्या गृह मन्त्री यह बताने की कृपा करेगे

कि केन्द्र के प्रत्येक मन्त्री पर गत एक वर्ष में विभिन्न पदों पर अलग-अलग तथा कूल कितना व्यय किया गया ?

to Questions

†EXPENDITURE INCURRED ON MINISTERS

\*256. SHRI PITAMBER DAS: SHRI MAN SINGH VERMA: SHRIJ. P. YADAV:

Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state the item-wise as well as the total expenditure incurred on each of the Ministers of the Central Government during the last one year?

गृह मन्त्रालय में उपमन्त्री (श्री एफ० एच० मोहसिन): 1971-72 वर्ष के लिए अपेक्षित सूचना एक वित की जा रही है और सभा पटल पर रख दी जायगी।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRIF. H. MOHSIN): The requisite information for the year 1971-72 is being collected and will be laid on the Table of the House.] 1 1 F

MEFTINGS OF THE NATIONAL INTEGRATION COUNCIL

\*257. SHRI BALACHANDRA MENON: SHRI SANAT KUMAR RAHA: SHRI S. G. SARDESAI:

Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that the National
  - (b) if so, the reasons therefor; and
- (c) when the next meeting of the Council is likely to be held?

THE MINISER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHR) RAM NIWAS MIRDHA) : (a) to (c Although the Council has not met since 1968 the Standing Committee as also other com mittees set up in this connection have held